
چشم‌انداز سقوط بیت‌کوین
قیمت بیت‌کوین سه روز متوالی مسیر نزولی طی کرده و از ۹۹ هزار دلار تا 
۹۴ هزار دلار کاهش یافته است. آلت‌کوین‌های اصلی نیز همان روند نزولی را 
دنبال کردند و اتریوم )ETH( ۲ درصد و ریپل به میزان چهار درصد کاهش 

یافته است.
 )BTC( بازار ارزهای دیجیتال امروز به حرکت نزولی ادامه داد و بیت‌کوین
به زیر ۹۵ هزار دلار سقوط کرد. بازار جهانی رمزارزهای دیجیتال با تقریبا 
۲ درصد کاهش به ۳.۲۷ تریلیون دلار رسید، در حالی که حجم معاملات 
۱۵ درصد کاهش یافت و اکنون به ۱۳۸ میلیارد دلار رسیده است. شاخص 
ترس و طمع از ۵۹ به ۵۴ سقوط کرد که نشان‌دهنده احساسات خنثی بود.

آلت‌کوین‌های اصلی نیز در ۲۴ ساعت گذشته بین ۲ تا پنج درصد کاهش 
قیمت ثبت کردند.قیمت اتریوم )ETH( در ۳۲۸۴ دلار معامله شد که 

نشان‌دهنده کاهش تقریبی ۲ درصدی در ۲۴ ساعت گذشته است. 
پایین‌ترین و بالاترین قیمت ۲۴ ساعته آن به ترتیب ۳۲۲۰ دلار و ۳۴۰۱ 
دلار ثبت شده است و ارزش بازار آن در ۳۹۴ میلیارد و ۲۶ میلیارد دلار 
در حجم معاملات بود و اکنون تسلط اتریوم بر بازار ۱۲ درصد است.یکی از 
تحلیلگران ارزهای دیجیتال پیش‌بینی کرد سقوط اخیر قیمت اتریوم آخرین 
مورد است و راه را برای صعود بالقوه پنج رقمی‌هموار می‌کند. این پیش‌بینی 
باعث ایجاد خوش‌بینی در بین سرمایه‌گذاران شده است و پیش‌بینی بهبود آن 

در آینده نزدیک است.
به گزارش ایسنا، مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۳.۳۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۱۰ درصد 
کمتر شده است. در حال حاضر ۵۷.۲۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین است که ۰.۳۶ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۱۴۶.۲۷ میلیارد دلار است 
که ۱۳.۲۳ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در 
حال حاضر ۱۰.۳۱ میلیارد دلار است که ۷.۰۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 
بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۳۵.۶۶ میلیارد 
دلار است که ۹۲.۷۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را 

تشکیل می‌دهد.

بورس به مرز2/8 میلیون رسید
روز دوشنبه شاخص کل 
بازار بورس با افزایش بیش 
از ۳۵ هزار واحد به رقم دو 
میلیون و ۷۹۹ هزار واحد 
رسید تا در آستانه کانال 

۲.۸ میلیون قرار گیرد.
بازار  ایسنا،  به گزارش 
بورس در سومین روز از 
اولین ماه زمستان رشد کرد. 
امروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۵ هزار و ۶۲۳ واحد افزایش 
یافت و به رقم دو میلیون و ۷۹۹ هزار و ۲۶۴ واحد رسید.روز دوشنبه شاخص 
هم‌وزن نیز ۵۲۳۲ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۴۵ هزار و ۱۸۱ واحد ایستاد.
در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۲۲ عدد و سهام منفی ۱۱۰ 
عدد بود. به طور کلی بازار ۱.۲۹ درصد افزایش داشت. روز دوشنبه حدود ۴۹۱ 
هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شد.فارس، فملی و فولاد به ترتیب بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس 
داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به وبملت، خودرو و ذوب اشاره کرد. 
روز ۳ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۱۸ واحد افزایش یافت و به 
۲۵ هزار و ۹۲۲ واحد رسید.تعداد معاملات امروز فرابورس بیش از ۳۶۴ هزار 
فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۴۵۷ هزار میلیارد تومان بود.کگهر و بپاس اثر 
بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند اما فجهان اثر مثبت ایجاد 

کرد. خبرنا، کربن و فصبا هم از نمادهای پرتراکنش بودند.
بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود 
۴۰ درصد رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب 
مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد.یکشنبه ۲۷ آبان بازار سرمایه پس از حدود 
چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه )چهارم آذر( از مرز 
۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه )ششم آذر( پس از حدود ۱۹ ماه کانال 
۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲.۵ 
میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری 
که ۲۴ آذرماه به کانال ۲.۶ میلیون دست یافت و یکم دی کانال ۲.۷ میلیون 

واحد را فتح کرد.
با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ 
آبان، اگرچه بازار سهام در ایران منفی شد اما عمده نمادها در گروه‌های معادن، 
پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از چهار هفته قبل تا کنون 

نیز بورس روند مثبتی به خود گرفته بود.
برخی کارشناسان معتقدند، بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی 
دارد اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
نوسان‌گیری تاکنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد کند. 
با این حال بورس در هفته‌های اخیر رکوردشکنی کرده و برای اولین بار وارد 

کانال ۲.۷ میلیون واحد شده است.

افتتاح نمایشگاه تلکام 
با حضور ۱۴۸ شرکت داخلی و خارجی 

نمایشگاه تلکام با حضور ۱۴۸ شرکت داخلی و خارجی و ۳۰ نفر هیات 
خارجی از کشورهای منطقه با شعار »مخابرات پایدار در عصر هوش مصنوعی« 

افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، صبح روز دوشنبه  بیست و پنجمین نمایشگاه تلکام ۱۴۰۳ 
با حضور معاون اول رئیس جمهور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، مدیرعامل 
شرکت مخابرات ایران افتتاح شد.بیست و پنجمین نمایشگاه تلکام با حضور 
بازیگران اصلی بخش دولتی و خصوصی و با رویکرد مشارکت حداکثری برگزار 
می‌شود. شرکت سهامی‌نمایشگاه‌ها با توجه به وظایف حاکمیتی خود و پس از 
برگزاری جلسات شورای سیاست‌گذاری، برگزار این نمایشگاه را در دستور کار 
خود قرار داد و ضمن تعیین خط ‌مشی در شورای سیاست‌گذاری نقشه برگزاری 
این نمایشگاه را ترسیم کرد.حضور شرکت‌های بزرگ فعال در حوزه اقتصاد 
دیجیتال، صادرات فناوری، تاکید بر حضور شرکت‌های مهم دولتی و دانشگاه و 
مجامع علمی‌در نمایشگاه از جمله تاکیدات برگزاری این نمایشگاه است.علاوه 
بر شرکت‌های داخلی و خارجی، دعوت از هیات‌های تجاری کشورهای منطقه 
مانند عراق، روسیه، ارمنستان و ترکیه صورت گرفته که ظرفیت ۳۰ نفر هیات 
تجاری را در این نمایشگاه مهیا کرده است.نمایشگاه تلکام در متراژ ۲۵ هزار 
متر غیر مفید و ۱۲ هزار متر مفید برگزار می‌شود که نسبت به سال گذشته 

رشد ۱۰ درصدی را تجربه کرد.

کاهش ۳۳ درصدی بارش‌ها از ابتدای مهر
سخنگوی صنعت آب با اعلام هشدار شدید در باره وضعیت منابع آبی کشور 
از کاهش ۳۳ درصدی بارش‌ها از ابتدای سال آبی جاری تا پایان آذر ماه خبر 

داد.
به گزارش ایرنا، عیسی بزرگ زاده روز دوشنبه در نشست خبری درباره 
آخرین وضعیت بارش‌ها در کشور اظهار داشت: میانگین بارش‌ها از ابتدای 
مهر امسال تا آخر آذرماه ۴۱.۴ میلیمتر بوده است که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳۳ درصد کاهش دارد.وی با بیان اینکه کاهش بارش‌ها سبب 
شده تا بسیاری از استانها با چالش تامین آب روبرو باشند، افزود: اگر زمستان 
این کاهش جبران نشود، نگرانی درباره تامین آب در کشور بسیار جدی تر 
خواهد شد.بزرگ‌زاده با بیان اینکه حتی اگر میزان بارش‌ها نرمال شود به دلیل 
خشکسالی‌های متمادی باز تنش آبی خواهیم داشت، بر ضرورت جدی گرفتن 
مدیریت مصرف تاکید کرد و گفت: اگر مدیریت نکنیم ناگزیر به سمت تامین 

آب از سفره‌ها خواهیم رفت که پیامد آن تشدید فرونشست خواهد بود.

ارز دیجیتال

بورس 

رویداد 

تلنگر 

پیش‌بینی ورود ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس 
تا اربعین

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای گفت: 
تلاش می‌کنیم مصوبه واردات ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس تا 

اربعین محقق شود.
رضا اکبری در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه چه 
برنامه‌هایی برای نوسازی و واردات ناوگان حمل و نقلی به 
کشور دارید، اظهارکرد: در قوانین بودجه سنواتی تکالیفی 
مشخص شده است و قانون ساماندهی صنعت خودرو نیز 
وزارت راه و شهرسازی را مکلف کرده که نیاز سالانه اش 
به ناوگان را به وزارت صمت اعلام کند.وی با بیان اینکه 
اعلام نیاز باید در دو بخش مسافری و باری صورت گیرد، 
گفت: در بخش مسافری و باری نیاز سالانه به ناوگان را 
اعلام کردیم. در حال حاضر مصوبه نوسازی ۸۵ هزار ناوگان 
داریم که مربوط به شورای اقتصاد است و از محل ماده ۱۲ 
صرفه‌جویی سوخت بوده و وزارت نفت و سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها باید آن را تامین کنند.رئیس سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای تصریح کرد: ۲۰۰۰ دستگاه نیز 
مصوبه دولت به نام ناوگان اتوبوسی اربعین است که آن را 

هم از وزارت صمت پیگیری می‌کنیم. 
به گفته وی، از این اتوبوس‌ها تا کنون حدود 
۱۰۰دستگاه محقق شده و از آن ناوگان نیز بیش از ۱۵ 
هزار دستگاه ثبت سفارش انجام شده است که در حال 
طی کردن مسیر برای ورود به کشور هستند.وی در پاسخ 
به این سوال که آن این اتوبوس‌ها برای ایام عید وارد 
شبکه خواهند شد یا خیر گفت:تمام تلاشمان این است 
که بتوانیم مصوبه ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس را هرچه سریع‌تر 
عملی کنیم. بیش از ۲۰۰۰ دستگاه از طرف شرکت‌های 
حمل و نقلی به وزارت صمت اعلام نیاز شده و ثبت سفارش 

آن در حال انجام است. 

برخورد قانونی با تخفیفات غیرواقعی

بر اساس اعلام اتاق اصناف ایران در صورت مشاهده 
و احراز تخلف )گران‌فروشی، تقلب، ارائه برندهای نامعتبر، 
قیمت‌های نامتعارف، تخفیفات غیر واقعی و...( برخورد 

قانونی انجام خواهد شد.
به گزارش ایسنا، اتاق اصناف ایران در اطلاعیه‌ای به 
واحدهای صنفی و عموم مصرف کنندگان اعلام کرد:با 
توجه به آغاز فروش‌های فوق العاده، ویژه و تخفیفات 
مناسبتی در کشور خصوصا در رسته‌های پر تقاضا از جمله 
پوشاک، مواد غذایی، کیف و کفش، لوازم خانگی، صوتی 
و تصویری و... و در راستای کنترل و مدیریت بهینه بازار، 
صیانت از حقوق مصرف کنندگان و ممانعت از سوء استفاده 
سودجویان، ضمن هماهنگی و همکاری با سازمان‌های 
مرتبط در قالب گشت‌های مشترک و اطلاع رسانی فراگیر 
و مستمر به تمامی‌عوامل تحت پوشش از جمله اتحادیه‌ها 
و واحدهای صنفی مرتبط با تعامل و هم افزایی در استفاده 
از ظرفیت‌های قانونی بازرسان صنفی و اتحادیه‌های صنفی، 
پایش و نظارت دقیق بر شبکه صنفی و توزیعی مربوطه 
در دستور کار بازرسان قرار گرفته است.لازم به ذکر است 
در صورت مشاهده و احراز تخلف )گرانفروشی، تقلب، ارائه 
برندهای نامعتبر، قیمت‌های نامتعارف، تخفیفات غیر واقعی 

و … ( برخورد قانونی انجام خواهد شد.

صادرات ۴ میلیاردی نهال‌های ایرانی 
به افغانستان

یک شرکت دانش‌بنیان با تولید پایه‌های نوین و نهال‌های 
اصلاح‌شده، به زودی اولین محموله صادراتی خود را به 
ارزش ۴ میلیارد تومان به افغانستان ارسال خواهد کرد؛ این 
شرکت با بهره‌گیری از جدیدترین فناوری‌ها و دستاوردهای 
علمی‌در تولید نهال‌های تخصصی، گامی‌مؤثر در جهت 
ارتقاء کیفیت محصولات کشاورزی و افزایش ظرفیت‌های 
صادراتی برداشته است. به گزارش ایسنا، حامد محمودزاده، 
مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان، نهال‌های درختان میوه 
را به عنوان اصلی‌ترین نهاده در احداث باغ‌های مدرن و 
اقتصادی دانست که نقش حیاتی در تولید محصولات باغی 
دارند.وی با اشاره به افزایش جمعیت جهان و نیاز روزافزون 
به محصولات غذایی و عملکرد پایین باغ‌های سنتی و 
محدودیت منابع آب و خاک، تاکید کرد: در دنیای امروز 
استفاده از نهال‌های اصلاح‌شده و روش‌های نوین باغداری 
بیش از پیش ضروری به نظر می‌رسد. در همین راستا، 
استفاده از پایه‌های رویشی در کشورهای توسعه یافته 
به عنوان یک راهکار اثبات شده، از دهه‌ها پیش مرسوم 
بوده است.محمودزاده ادامه داد: شرکت ما با هدف تولید 
نهال‌های سالم و اصیل به روش کشت بافت، این تکنولوژی 
پیشرفته را در دسترس باغداران ایرانی قرار داده است و 
با بهره‌مندی از جدیدترین یافته‌های علمی‌و متخصصین 
مجرب، نهال‌های عاری از ویروس را در دو گروه دانه‌دار و 
هسته‌دار تولید می‌کنیم که مزایای چشمگیری نسبت به 

نهال‌های سنتی دارند.

یک محدودیت جدید 
درباره واردات خودرو

مشاور انجمن واردکنندگان خودرو بیان کرد: شرکت‌های 
فعال در زمینه واردات خودرو با محدودیت جدیدی از سوی 
بانک مرکزی برای ثبت سفارش خودروهای وارداتی مواجه 
شده‌اند. مهدی دادفر، مشاور انجمن واردکنندگان خودرو 
بیان کرد: سقف‌های ارزی واردات خودرو از سوی بانک 
مرکزی بسته شده است. این موضوع در تئوری ربطی به 
سازمان توسعه تجارت ندارد و به بانک مرکزی برمی‌گردد، 
اما در عمل و نتیجه نهایی این موضوع عدم ثبت سفارش 
خودرو است که اکثر فعالان واردات خودرو با آن مواجه 
شده‌اند.اقتصادآنلاین در خبری نوشت:وی توضیح داد: برای 
هر شرکت واردکننده خودرو یک سقف ارزی تعیین شده 
است و به نوعی بودجه واردات خودرو تقسیم و تخصیص 
شده است. مثلا اگر شرکتی تا ۱۰ میلیون دلار امکان 
واردات خودرو داشته باشد و ثبت سفارش انجام داده باشد، 
تا زمانی که ماشین‌های ثبت سفارش شده را وارد نکند، 
تسویه حساب انجام ندهد و تعهداتش را ایفا نکند، با این 
پیام که سقف اعتباری شما به اتمام رسیده و پرونده فعلی 
قابل پشتیبانی نمی‌باشد مواجه می‌شود و قادر به ثبت 

سفارش جدید نخواهد بود.

حمل و نقل

اصناف

اخبار کوتاه
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اقتصادی  متغییرهای  گفت:  شیخی 
با وقفه و با مکثی کوتاه اثر خود را 
می‌گذارند. هم اکنون نیز اثرات وضعی 
سیاست جدید ارزی دولت و حذف 
ارز نیمایی و گران‌سازی ارز در یک 
بازه چندین ماهه اثر منفی خود را بر 
صادرات، تولید ملی و کسری بودجه 
خواهد گذاشت. سال دیگر ممکن 
است هزینه‌های دولت بیش از دو برابر 

افزایش یابد.
در هفته‌های اخیر بسیاری از اقتصاددانان 
به موضوع گران‌سازی نرخ ارز از طریق 
حذف ارز نیمایی و جانشینی بازار ارز توافقی 
و نتایج آن انتقاد کردند. در این رابطه البته 
مسئولان و کارشناسان دولت پاسخ‌هایی 
را ارائه کردند. از جمله اینکه تامین ارز 
نیمایی در کشور به بهای انباشت شدن 
شدید کسری بودجه دولت در هنگامه‌ی 
ناترازی‌های مالی دیگر دولت، بوده است 
و نمی‌توان به آن ادامه داد؛ ادعایی که 
اقتصادی  کمیسیون  صمصامی‌سخنگوی 
مجلس نیز از آن سخن گفت. چنین ادعایی 
از سمت برخی حامیان این ایده در بخش 
خصوصی نیز بیان می‌شود که افزایش نرخ 
ارز به این شیوه و جایگذاری بازار ارز توافقی 
به نفع صادرکنندگان کشور بوده و ارز و 
درآمد ناشی از صادرات در کل اقتصاد و 
برای همه اقشار مردم برکات و نتایج خوب 

خواهد داشت. 
برای ارزیابی این دو ادعا به سراغ 
عبدالمجید شیخی )اقتصاددان و استاد 
دانشگاه( رفتیم. وی در این رابطه توضیح 
می‌دهد: ادعاهای دولت و بخش خصوصی 
و کارفرمایان آن؛ توجیه اتفاقی است که در 
عرصه نرخ ارز برای کشور و اقشار مختلف 
رقم خورده است. اگر کسری تامین ارز 
نیمایی وجود داشت، باتوجه به قانون ظروف 
مرتبطه، هرگونه فشار از طریق تقاضا به بازار 
ارز، قطعا در سایر بازارها نیز تسری پیدا 
خواهد کرد. این فشار به بازار ارز آزاد نیز 
دوباره تاثیر خواهد گذاشت. تصور می‌شد که 
اگر ارز نیمایی حذف شود و دست دولت 

بازتر شود، ارز آزاد نوسان کمتری کند که 
به هیچ‌وجه چنین اتفاقی روی نداد. وی 
افزود: برخی می‌خواهند این اقدام غلط و 
غیرقانونی بانک مرکزی را توجیه کنند. در 
سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه )ماده 
۲ بند ۲( بانک مرکزی موظف است از ارزش 
پول ملی و ثبات بازار ارز و قیمت‌ها صیانت 
کند. این یک تخلف نسبت به این قانون 
برنامه است که اقدامات التهاب‌زا در بازار 
ارز داشته باشیم؛ ضمن اینکه یک ماهی‌گیر 
عاقل هرگز آب دریاچه را آلوده نمی‌کند تا 
به اندازه نصف یک تور ماهی بگیرد! دوستان 
برای حمایت از صادرکنندگان آمدند و نظام 
مهم و حیاتی قیمت‌ها را برای ۹۰ میلیون 
را بر هم ریخته و قدرت خرید ده‌ها میلیون 
شهروند با حقوق ثابت را شامل کارگران، 
کارمندان، بازنشستگان و. . را تضعیف 
کردند. شیخی تصریح کرد: طی یکسال 
اخیر با سیاست‌های ارزی دولت قدرت 
خرید عموم اقشار حقوق بگیر کشور تا ۵۰ 

درصد تا الان کاهش یافته است. 

این اقدام برای خوش‌آیند ۴۰ نفر 
صادرکننده انحصارگر متصل به دولت 
صورت گرفت! هیچ تحلیل اقتصادی 

عاقلانه‌ای این اقدام را توجیه نمی‌کند. 
این اقدام البته به ضرر صادرات هم 
هست، چراکه وقتی برای ماهیگیری بجای 
انداختن تور و تاش، آب را آلوده کنید تا 
ماهی‌ها کشته شوند، دیگر در بلندمدت هیچ 
ماهی‌ای در دریاچه برای گرفتن ندارید تا 
صید کنید. در این رابطه نیز اقدام بازی با 
نرخ ارز در ادامه به ضرر اغلب صادرکنندگان 

واقعی کشور تمام خواهد شد.
 به گزارش خبرنگار ایلنا، این کارشناس 
اقتصادی تاکید کرد: افزایش نرخ ارز از 
دو جنبه نقض غرض است! اول اینکه هم 
کسری بودجه دولت را به دلیل افزایش 
افزایش  دوباره  شدید هزینه‌های دولت 
می‌دهد و این دقیقاً دلیلی بود که دولت به 
بهانه آن نرخ ارز را افزایش داد. دوم اینکه 
صادرکنندگان نیز در میان‌مدت و بلندمدت 
از این اقدام ضربه خواهند خورد. علت ساده 

این ماجرا این است که دوستان نمی‌دانند 
که بیشتر اقلام مصرفی شرکت‌های دولتی 
و شرکت‌های صادرکننده خود وارداتی 
است و علاوه بر این گرانی اقلام وارداتی، 
 به گرانی حقوق، اجاره، تسهیلات و. . نیز 
می‌انجامد. لذا هم هزینه تولید صادرکننده 
و هم هزینه خدمات دولت با گرانی ارز 
افزایش می‌یابد و هر دو نیت اصلی حذف ارز 
نیمایی نقض می‌شود! این استاد بازنشسته 
دانشگاه تاکید کرد: هزینه‌های تمام شده 
صادرات در یک دوره مالی مشخص شاید 
ثابت باشد و موقتاً سودی بابت گرانی نرخ 
ارز برای صادرکننده ایجاد شود، ولی در 
دوره بعدی مالی تمام آن سود از بین رفته 
و به شکل ضرر از جیب‌اش در خواهد آمد 
زیرا اقلام صادراتی ما تا حد زیادی وابسته به 
ماشین آلات و مواد اولیه و. . وارداتی هستند 
و گرانی ارز روی گرانی اقلام غیرارزی نیز اثر 
می‌گذارد. دولت تصور غلطی دارد که فکر 
می‌کند بازارها از هم جدا هستند و روی هم 

تاثیر نمی‌گذارند. 

طبق اعلام بانک مرکزی، رشد تولید 
ناخالص داخلی در فصل تابستان، به 
تشکیل سرمایه  رشد  و  درصد   ۲.۷
ثابت ناخالص در این فصل به ۴.۶ درصد 

رسید.
در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۳ »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« از رشد ۴.۶ 
درصدعی نسبت به دوره مشابه سال قبل 
برخوردار بوده است؛ به طوری که در دوره 
مزبور، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دو زیربخش اصلی »ماشین‌آلات« و 
»ساختمان« به ترتیب معادل ۴.۴ و ۴.۸ 
درصد بوده است. همچنین، رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در سه‌ماهه دوم سال 
۱۴۰۲ معادل ۴.۳ درصد و در دو زیربخش 
اصلی »ماشین‌آلات« و »ساختمان« به 

ترتیب ۷.۲ و ۲.۲ درصد بوده است.
در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی 
کشور به قیمت پایه در شش‌ماهه اول سال 
۱۴۰۳ »با احتساب نفت« و »بدون احتساب 
نفت« به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰ به 
ترتیب به چهار هزار و ۳۶ و سه هزار و 
۷۰۳ میلیارد تومان رسید که نسبت به دوره 
مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش ۲.۹ و 
۲.۴ درصدی همراه بوده است. تحقق رشد 
اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم سال 
‌جاری در امتداد رشد اقتصادی مثبت کلیه 
فصول سال ۱۴۰۲ حکایت از تداوم رشد 

فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد.
مولفه‌های رشد اقتصادی 

در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۳
مطابق این گزارش، بررسی عملکرد 
رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های 
اقتصادی )به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰( 

نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص داخلی 
در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۳ حاصل تحقق 
رشد مثبت ارزش افزوده در تمامی‌گروه‌های 
اصلی بوده است. لازم به توضیح است در 
دوره مزبور، رشد محقق شده گروه‌های 
»نفت و گاز«، »کشاورزی، جنگلداری 
و ماهیگیری«، »خدمات« و »صنایع و 
معادن« نسبت به دوره مشابه سال قبل به 
ترتیب معادل ۸.۸، ۲.۸، ۲.۵ و ۱.۷ درصد 
است.  همچنین، بررسی تولید ناخالص 
داخلی برحسب اقلام هزینه نهایی )به 
قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰( در سه ماهه 
دوم سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد، »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص«، »هزینه‌های مصرف 
نهایی بخش دولتی و هزینه‌های مصرف 
نهایی بخش خصوص« به ترتیب از نرخ‌های 
رشد ۴.۶، ۴.۴ و ۲.۴ درصد نسبت به دوره 

مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند.
در این دوره رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل ۴.۴ و 

۴.۸ درصد بوده است.بررسی عملکرد 
رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های 
اقتصادی در شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۳ 
نشان می‌دهد، رشد ارزش افزوده گروه‌های 
»نفت و گاز«، »کشاورزی، جنگلداری 
و  معادن«  و  ماهیگیری«، »صنایع  و 
»خدمات«، نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به ترتیب معادل ۹.۳، ۲.۸، ۲.۴ و ۲.۲ درصد 
بود که به ترتیب از سهمی ‌معادل ۰.۷، ۰.۴، 
۰.۸، و ۱.۰ واحد درصد در رشد اقتصادی 
 شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۳ برخوردار 

بوده‌اند.
 در دوره مزبور ارزش افزوده بخش 
»صنعت« به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰ 
از افزایش ۱.۷ درصدی نسبت به شش‌ماهه 
اول سال ۱۴۰۲ برخوردار بود؛ به طور 
مشخص در این بخش رشد شاخص تولید 
کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر و بیشتر ‌ 
با اختصاص سهم حدود ۷۰ درصد از ارزش 
افزوده بخش صنعت، نسبت به شش‌ماهه 

اول سال ۱۴۰۲ معادل ۱.۳ درصد بود

.بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به 
تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی )بر حسب 
کدهای ISIC دو رقمی( نشان می‌دهد که 
در شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۳ از مجموع 
۲۴ گروه اصلی، ۱۵ گروه )با ضریب اهمیت 
۸۳.۷ درصدی از شاخص کل( از رشد مثبت 
تولید برخوردار بوده‌اند؛ از جمله صنایعی که 
بیش‌ترین سهم را در رشد محقق شده این 
دوره داشته‌اند می‌توان به »صنایع تولید 
مواد و محصولات شیمیایی«، »صنایع تولید 
فلزات اساسی«، »صنایع تولید مواد غذایی« 
و »صنایع تولید ماشین‌آلات مولد و انتقال 
 نیروی برق و دستگاه‌های برقی« اشاره 

کرد. 
براساس این گزارش، بررسی تولید 
ناخالص داخلی برحسب اقام هزینه 
نهایی در شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص«، 
»هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی« 
و »هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی« 
به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰ به ترتیب از 
نرخ‌رشد ۴.۱، ۱.۹ و ۰.۶ درصدی نسبت به 

دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند.
رشد محقق شده »تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص« در دوره مزبور عمدتا متاثر از 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو 
به  زیربخش »ماشین‌آلات« و »ساختمان« 
ترتیب معادل ۲.۹ و ۵.۲ درصد بوده است. 
گفتنی است؛ است که رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص )به قیمت‌های ثابت سال 
۱۴۰۰( در بخش »ماشین آلات« در فصول 
اول و دوم سال جاری به ترتیب معادل ۰.۹ 
و ۴.۴ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل 

تحقق یافته است.

بانک مرکزی اعلام کرد

رشد اقتصادی 2/7 درصدی در تابستان

یک اقتصاددان درباره حذف ارز نیمایی مطرح کرد

کاهش ۵۰ درصدی قدرت خرید حقوق بگیران 

کاهش 23/6 درصدی حباب ربع سکه در ۶ ماه گذشته شناسایی ۶۶۴ مورد فرار مالیاتی با گزارش مردم
مبادله  مرکز  سخنگوی 
ارز و طا از تخلیه 3.5 
میلیون تومانی حباب ربع 
گفت:‌  و  داد  خبر  سکه 
قطعات  انواع  عرضه  قطعا 
با  ربع سکه  ویژه  به  سکه 
ضرب ۱۴۰۴ که از اسفند 
مبادله  مرکز  طریق  از  ماه 
ارز و طلا عرضه می‌شود به 

مدیریت بازار سکه و کاهش حباب کمک بیشتری خواهد کرد. قیمت ذاتی انواع 
سکه فارغ از سال ضرب نباید تفاوت معنادار از یکدیگر داشته باشند.

اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا در گفت‌وگو با ایلنا درباره اثرگذاری 
حراج سکه از سوی این مرکز در بازار سکه و همچنین کاهش حباب سکه اظهار داشت: 
یکی از اقدامات مرکز مبادله برگزاری جلسات سکه طلا با عاملیت از طرف بانک مرکزی 
بوده که این اقدام از اسفند ماه سال ۱۴۰۲ آغاز شد و تا به امروز ۵۰ جلسه حراج برگزار 

شده است. 
مدیریت و قاعده‌گذاری در بازار طلا یکی از وظایف بانک مرکزی است که حوزه اجرا به 
مرکز مبادله سپرده شده است و با همین هدف جلسات حراج شمش طلا برای پاسخگویی 
به نیازهای این بخش و همچنین حراج سکه با هدف ارایه خدمات به عموم متقاضیان در 

سراسر کشور در دستور کار مرکز مبادله قرار گرفته است.
وی ادامه داد: طبق آخرین آمارها؛ در ۵۰ جلسه حراج که برگزار شده در مجموع ۵۹۷ 
هزار ۱۷۰ انواع قطعه سکه به متقاضیان واگذار کردیم که این واگذاری بابت یک میلیون و 

۳۹۷ هزار و ۸۸۶ تقاضای مطرح شده، بوده است. 
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا گفت: آمارها حاکی از آن است که در این مدت ۳۱۹ 
هزار ۴۲۸ قطعه ربع سکه، ۹۴ هزار و ۴۹۳ قطعه نیم سکه و ۱۸۳ هزار و ۲۴۹ قطعه سکه 
تمام در جلسات حراج واگذار شده و بیشترین تقاضا در میان انواع قطعات سکه برای ربع 
سکه بوده که طبیعتا با هدف اثرگذاری بر این حوزه بر بازار سکه بوده که مرکز مبادله 

نسبت به عرضه بیشتر ربع سکه اقدام کرده‌است.

و  اقتصادی  امور  وزارت 
دارایی اعلام کرد: از تیرماه 
تا آبان‌ماه سال جاری 
۱۷ هزار و ۷۶۸ گزارش 
مالیاتی  فرارهای  مردمی‌از 
دریافت شد که در ۶۶۴ 
مورد به شناسایی افراد 
فاقد پرونده مالیاتی منتج 

شد.
به گزارش وزارت اقتصاد، مبارزه با فرار مالیاتی و پول‌شویی یکی از رویکردهایی است 
که در راستای اصلاح نظام مالیاتی در دولت چهاردهم دنبال شده است.بر اساس اطلاعات 
آماری استخراج شده از مبارزه با فرار مالیاتی و پول‌شویی از تیر تا آبان‌ماه سال جاری ۴۳۱ 
مورد بازرسی مالیاتی موضوع ماده ۱۸۱ قانون مالیات‌های مستقیم انجام شده است.در این 
راستا ۷ هزار و ۷۸۰ برگ تشخیص به مبلغ ۶ هزار و ۹۸۶ میلیارد تومان صادر شده است.
صدور اوراق قطعی در این بازه ۳ هزار و ۴۵۸ برگ به مبلغ ۴ هزار و ۱۱۰ میلیارد تومان 
بوده است.در زمینه رسیدگی به تراکنش‌های مشکوک بانکی از تیرماه تا آبان‌ماه سال جاری 
۱۱ هزار و ۱۷۵ برگ تشخیص به مبلغ ۹ هزار و سه میلیارد تومان صادر شده که صدور 

اوراق قطعی در این بازه ۹۶۴ برگ به مبلغ ۲۹۰ میلیارد تومان بوده است.
در همین بازه زمانی ۱ هزار و ۸۵۵ شرکت در فهرست مودیان فاقد اعتبار مالیاتی و ۱ 
هزار و ۹۵۷ مورد مودیان مشکوک شناسایی شدند.از تیرماه تا آبان‌ماه سال جاری همچنین 
۱۷ هزار و ۷۶۸ گزارش مردمی‌دریافت شد که در ۶۶۴ مورد به شناسایی افراد فاقد پرونده 

مالیاتی منتج شد.
بر اساس همین گزارش‌ها ۱ هزار و ۱۵۸ مورد استعلام تراکنش بانکی، ۱۲۱ مورد 
بازرسی مالیاتی ماده ۱۸۱ و ۳ هزار و ۹۹۵ بازدید میدانی از محل فعالیت اشخاص گزارش 
شده انجام شد.مالیات و جرایم وصولی از محل کتمان درآمد موضوع ماده ۱۹۲ قانون 
مالیات‌های مستقیم در این بازه زمانی ۱۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بوده است.در زمینه 
ارسال گزارشات ۵۹۱ مودی مشکوک دریافتی از ادارات کل در زمینه مبارزه با پول‌شویی 

به مرکز اطلاعات مالی ارسال شد.


